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Suomalaisen kirkollisen työn tehtävä: 
 

- Kutsumme suomalaisia ja suomalaistaustaisia Jumalan kohtaamiseen ja 
seurakuntayhteyteen Saksassa. 

- Toimintamme tuo turvaa erilaisissa elämäntilanteissa ja tukee suomalaista identiteettiä. 
- Teemme tiivistä yhteistyötä paikallisten seurakuntien kanssa. 

 
Työmme arvot: 
 

- Luottamus Jumalaan 
- Toisten huomioiminen ja kunnioittaminen 
- Yhteisöllisyys, avoimuus ja luotettavuus 
- Suomalaiset perinteet ja uudistumiskyky 
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Pandemia hellittää – paluu totuttuun 
Puheenjohtajien tervehdys 
 
 
Vuosi 2022 alkoi vielä vahvasti pandemian vaiku-
tuksen alaisena. Vähitellen pääsimme palaamaan to-
tuttuun: Jumalanpalvelukset, keskustelutilaisuudet, 
seurakuntaseminaarit ja vapaaehtoisten koulutus-
tilaisuudet kokosivat seurakuntalaiset yhteen. Etä-
tilaisuuksiakin järjestettiin, ja näin mahdollistettiin 
osallistuminen niille jäsenille, jotka eivät syystä tai 
toisesta päässet tulemaan tilaisuuksiin paikalle.  
 
Suositut Sasu-rippikoululeirit järjestettiin taas parin 
vuoden tauon jälkeen. Ilahduttavaa oli, että osa nuo-
rista, jotka eivät pandemian takia päässeet rippilei-
reille edellisinä vuosina, siirtyi kesän 2022 leireille. 
Sasu-leirien tärkeys nuorten keskuudessa sai aikaan 
Sasu-riparien visiontiryhmän, jonka tavoitteena on 
kehittää toimintamuotoa tulevaisuutta varten. Ryhmä 
aloitti toimintansa marraskuussa.  
 
Suomalaisen kirkollisen työn keskuksen vuosikokous 
järjestettiin läsnäolotapahtumana Hanns-Lilje-
Hausissa Hannoverissa. Vierainamme olivat Suo-
men evankelis-luterilaisen kirkon ulkosuomalaistyön 
johtaja Mauri Vihko, ulkosuomalaistyön asiantuntija 
Riikka Porkola ja Suomen Merimieskirkon pääsih-
teeri Hannu Suihkonen. Heiltä saimme tuoreen kat-

sauksen Suomen kirkollisiin uutisiin sekä ulkosuoma-
laistyön muutosprosessiin. 
 
Seurakunnan perustehtävä, diakonia ja lähimmäisen 
auttaminen korostuivat kertomusvuonna erikoisesti. 
Lahjoitukset Ukrainan hyväksi kartuttivat kansainvä-
lisen diakonian lahjoitusten kokonaissummaa merkit-
tävästi.  Lukijoiden Rengas-lehdelle osoittamien lah-
joitusten määrä ei ihan yltänyt edellisten kahden vuo-
den tasolle, summa puoltaa kuitenkin osaltaan pai-
netun lehden julkaisemista. Lämmin kiitos kaikille 
lahjoittajille!  
 
Perinteikkäissä joulumyyjäisissä saimme kuunnella 
iloista puheensorinaa ja nauttia lasten tuikkivista sil-
mistä joulupukin edessä.  Kiitollisina voimme todeta, 
että kaikki seurakuntien tiloja tukevat kirkolliset tahot 
säilyttivät vuokratuen ennallaan. 
 
Suomen kirkon ulkosuomalaistyön uudelleenjärjeste-
ly ja suunniteltu yhteistyö Suomen Merimieskirkon 
kanssa työllisti yhteisöämme valmistelujen merkeis-
sä. Suunnittelutyö jatkuu vuoden 2023 aikana, ja sen 
tavoitteena on saada kaikki tärkeimmät päätökset 
valmiiksi vuoden loppuun mennessä. 

 
 
 

 
                              Katriina Wegener                    Reina Waissi 
                              Puheenjohtaja                    Varapuheenjohtaja 
 
 
 

”Suomen kirkon ulkosuomalaistyön uudelleenjärjestely ja suunniteltu yhteistyö Suomen 
Merimieskirkon kanssa työllisti yhteisöämme valmistelujen merkeissä.” 
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Toimintasuunnitelman toteutuminen 
Valtakunnallinen toiminta 
Rippikoulu- ja nuorisotyö 
 
 
Rippikoulu ja isoskoulutus (Sasu ja IsoSasu) 
 
Yleistä 
Vuoden 2022 päätavoitteena oli rippikoulun ja isos-
koulutuksen järjestäminen kahden vuoden pande-
miatauon jälkeen sekä nuorten ja nuorten aikuisten 
aktivoiminen mukaan yhteiseen seurakuntatyöhön. 
Lisäksi pyrittiin näkyvyyden lisäämiseen mm. Insta-
gramin avulla. Tavoitteet toteutuivat hyvin. 
 
Rippikoulu  
SKTK:n järjestämään rippikoulutyöhön osallistui 
vuonna 2022 yhteensä 46 rippikoululaista. Näistä 19 
oli ilmoittautunut ensimmäisen kerran Sasu-riparille 
jo vuonna 2020 tai 2021 ja siirtänyt osallistumista lei-
rille aina vuoteen 2022 asti.  
Leirejä järjestettiin kaksi yhteistyössä Riihimäen ja 
Ylöjärven seurakuntien kanssa. Kummallekin leirille 
osallistui 23 rippikoululaista ja neljä isosta sekä Ylö-
järvelle lisäksi apuohjaaja. Riihimäen leirin ohjaajina 
toimivat Pohjois-Saksan pappi Katri Oldendorff ja 
Saksan kirkon vikaari Milena Trommlitz. Ylöjärven 
leirin ohjaajina toimivat läntisen Saksan papin sijai-
nen Heini Nikander sekä uskontopedagogiikan opis-
kelija Benjamin Schlieper. Rippikoulun tutustumis-
viikonloppu toteutettiin helmikuussa Oberurselissa 
Haus Heliandissa. Koronapandemiasta johtuen rippi-
koululaiset olivat kuitenkin paikan päällä vain yhden 

vuorokauden: Ylöjärven nuoret perjantaista lauantai-
hin ja Riihimäen nuoret lauantaista sunnuntaihin. 
 
Isoskoulutus 
Tammikuun isoskoulutusviikonloppua ei korona-
pandemiasta johtuen voitu toteuttaa paikan päällä, 
vaan ainoastaan Zoomin välityksellä. Toukokuun vii-
konlopun toteutusta pidettiin tärkeänä tilanteessa, 
jossa kaikki isoskoulutukset oli jouduttu kahden vuo-
den ajan toteuttamaan ainoastaan etänä. Heini Ni-
kanderin johtamaan koulutukseen osallistui 4 nuorta. 
 
Muu nuorisotyö  
Lokakuun JuureS-viikonloppuun osallistui yhteensä 
lähes 60 nuorta. Mukana oli kymmenisen nuorta Ylö-
järveltä ja saman verran Riihimäeltä. Mukana oli 
pitkästä aikaa myös suomalais-saksalaisten nuorten 
yhdistyksen, GfdJ:n edustajia, jotka kertoivat GfdJ:n 
järjestämästä nuorisotoiminnasta. 
GfdJ:n vuosittain järjestämä Jugendtreff pystyttiin 
kahden vuoden tauon jälkeen taas toteuttamaan. Se 
pidettiin syyskuussa Potsdamissa, mutta valitetta-
vasti osallistujia oli vain kuusi. GfdJ jatkoi yhteistyötä 
Arbeitsgemeinschaft Evangelische Jugend -järjestön 
(aej) kanssa. 
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Toimintasuunnitelman toteutuminen 
Valtakunnallinen toiminta 
Lähetys ja kansainvälinen diakonia 
 
 
Kirkon ulkomaanavun lahjoituksissa ennätys – Ukraina on sydämissämme 
 
Diakoninen auttaminen, myös kolehti- ja lahjoitus-
varoin, on seurakunnallisen työn ytimessä. Tämä 
ymmärrys elää Saksan suomalaisissa seurakunnissa 
edelleen vahvasti. Haastavat koronavuodet ja viime 
vuonna alkanut Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa 
ovat näyttäneet, kuinka tärkeää diakonisten kohtei-
den tukeminen sekä Saksassa että maailmalla on. 
Omien, perinteisten tukikohteiden lisäksi kerättiin ko-
lehtia Ukrainan auttamiseksi Kirkon Ulkomaanavun 
kautta sekä lukuisissa seurakunnissa myös paikal-
lisiin ja omiin kohteisiin. 
 
Saksan suomalaiset seurakunnat olivat vuosiko-
kouksessa asettaneet itselleen aikaisemmilta vuosil-
ta tutun lähetyskannatustavoitteen myös vuodelle 
2022: 2 € / seurakuntalainen. Tämä tavoite saavutet-
tiin, kun kokonaissumma oli 21.099,17 €, ja seura-
kuntalaisten lukumäärä 31.12.2022 oli 7.415 henki-
löä. Kannatuksen määrä oli siten 2,87 € / seura-
kuntalainen.  
 
Suomalaisen kirkollisen työn keskuksen vuosiko-
kouksen valitsemia tukikohteita olivat Kirkon Ulko-
maanavun (KUA) Naisten Pankki ja Suomen Lähe-
tysseuran Botswanan Francistownin kummikoululai-
set. Botswanaan kerätty kolehti vuonna 2022 oli 
4.985,76 €, ja summalla tuettiin Botswanan evan-
kelis-luterilaisen kirkon Tsholofelong-ohjelmaa (Toi-
von paikka), joka auttaa jo yli 30 vuoden ajan avun 
tarpeessa olevia. Keskeisiä toimintamuotoja ovat 
koulutukseen, ravitsemukseen, ammatilliseen osaa-
miseen ja kuntoutukseen liittyvä tuki. 
 

Kirkon Ulkomaanavun Naisten Pankkia tuettiin seu-
rakunnissa kolehtien, tapahtumakeräyksien ja 
Kävele naiselle ammatti -tempauksen voimin. Am-
matteja käveltiin 16 paikkakunnalla sekä OmaKäve-
lyiden muodossa. Yhteensä saimme kerättyä 147 
ammattia. Naisten Pankki tukee erityisesti naisten 
taloudellista toimeentuloa, osaamista ja oikeuksia 
parantavia hankkeita. Tutkimusten mukaan tällä on 
suora vaikutus myös naisen lähiympäristöön, hänen 
lastensa, perheensä ja sukunsa sekä koko kyläyhtei-
sön toimeentuloon. Naisten Pankille osoitettu koko-
naissumma Kävele naiselle ammatti -tempauksen 
kautta oli kertomusvuonna 4.410,00 €. 
 
Lisäksi seurakunnat keräsivät seurakuntakokouksis-
saan päättämiinsä lähetys- ja paikallisiin avustus-
kohteisiin. Aktiivisesti tuettiin myös isäntäseurakun-
tien diakonista tai lapsi-, nuoriso- ja perhetyötä lah-
joitusten muodossa. 
 
Jokaisella seurakunnalla on lähetysvastaava, joka 
koordinoi mm. Kävele naiselle ammatti -tempauksia. 
Rengas-lehdessä välitettiin myös kansainvälisen lä-
hetyksen tietoa lukijoille. 
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Toimintasuunnitelman toteutuminen 
Valtakunnallinen toiminta 
Ystäväpalvelu, aluepäivät, naisten seminaari 
 
 
Kun elämä murjoo, ystäväpalvelun vapaaehtoiset auttavat 
 
Kertomusvuonna 14 seurakunnalla ja jumalanpalve-
luspaikalla oli ystäväpalvelusta vastaava vapaaehtoi-
nen ja lisäksi muutaman henkilön ystäväpalvelutiimi 
toteuttamassa lähimmäispalvelua seurakuntalaisten 
parissa. Ystäväpalvelulaisten tukena ja työnohjaajina 
toimivat kunkin alueen oma pappi ja tarpeen mukaan 
ystäväpalvelun vastuupappi. Viestinnällisesti on pää-
dytty muutamissa seurakunnissa siihen, että kon-
taktia otetaan papin tai Berliinissä ja Hampurissa 
Pohjois-Saksan suomalaisen merimieskirkon sosiaa-
likuraattorin kautta. 
 
Ystäväpalvelulaiset tapasivat yhteisessä etätapaa-
misessa tammikuussa 2022. Lisäksi oli tarpeen mu-
kaan alueellisia tapaamisia oman alueen papin kans-
sa tai suoria kontakteja seurakunnan ystäväpalvelun 
ja koordinoivan papin kesken. Ystäväpalvelusemi-
naari pidettiin toukokuussa Frankfurtin suomalaisen 
seurakunnan tiloissa. Seminaarin aihe oli ”Surun 

kohtaaminen”. Osallistujat työskentelivät suruun liit-
tyvien kysymysten parissa: mitä on suru, miten koh-
data surua, miten tukea surevaa ystäväpalvelulaise-
na. Keskusteltiin kuolemaan ja kärsimykseen liittyvis-
tä asioista huomioiden mahdollisimman hyvin osallis-
tujien omat kokemukset vapaaehtoisina, omaisina tai 
ystävinä. Seminaarin vetäjänä toimi työalan vastuu-
pappi Katri Oldendorff. 
 
Edelleen työn kohteena on uusien ystäväpalvelulais-
ten saaminen mukaan joukkoon sekä avuntarvit-
sijoiden kynnyksen madaltaminen ottaa yhteyttä, kun 
ollaan hädässä tai tarvitaan keskustelukumppania. 
Lisäksi työ nettisivu-uudistuksen parissa on edelleen 
kesken. Vuodelle 2023 sovittiin kolme teemaa etä-
tapaamisiin: testamentti, hoitotahto, kuolemaan liitty-
vät toimepiteet ja mahdollisuuksien mukaan viestin-
nälliset toimenpiteet. Seuraavaa viikonloppusemi-
naaria toivottiin vuodelle 2024. 

 
„Kirkko olkoon niinkuin puu“ – aluepäivillä etsittiin voimavaroja 
 
Viime vuodet Saksan suomalaisessa kirkollisessa 
työssä ovat olleet muutosten aikaa, ja siksi aluepäi-
villä haluttiin rauhoittua hetkeksi. Seurakuntien edus-
tajat pohtivat mm. millaista voimaa usko antaa ja on 
antanut vuosisatojen aikana, miten usko kantaa mei-
tä tänä päivänä arjessa ja seurakunnassa ja mikä 
merkitys seurakunnalla on uskossa kasvamisessa 
sekä seurakuntaa voimaantumisen paikkana? 

Itä-Keski- ja Pohjois-Saksan alueiden aluepäivät pi-
dettiin 29.–30.10.2022 Hanns-Lilje-Hausissa Hanno-
verissa. Samana viikonloppuna etelän alueen edus-
tajat kokoontuivat Pullachin Theologisches Studien-
seminarin tiloihin Münchenin lähellä. Lännen aluepäi-
vä pidettiin yksipäiväisenä 9.10.2022 Kölnin suoma-
laisen seurakunnan tiloissa ja Tersteegenhausissa. 
 
 

 
 

„Muutos – peikko vai pelastaja?“ – naisten seminaari toteutettiin hybriditapahtumana 
 
Läsnäolotilaisuutena Hannoverissa Hanns-Lilje-
Hausissa 21.–23.1.2022 pidettäväksi suunniteltu 
naisten seminaari jouduttiin pahentuneen koronati-
lanteen vuoksi muuttamaan lyhyellä varoitusajalla 
hybriditilaisuudeksi, jossa Hannoverissa paikan pääl-
lä oli 32 osallistujaa ja Zoomin välityksellä seminaa-

riin osallistui etänä 10 osallistujaa, mukaanlukien se-
minaarin sisällöllinen vetäjä Mari Kinnunen Helsin-
gistä käsin. 
Seminaariin osallistuneilta saatu palaute oli joistakin 
teknisistä haasteista huolimatta positiivista sekä pai-
kan päällä että Zoomissa mukana olleilta.
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Toimintasuunnitelman toteutuminen 
Seurakuntatoiminta 
 
 
 
Toimintaa maanlaajuisesti 16 seurakunnassa ja 12 jumalanpalveluspaikkakunnalla 
 
Vuoden 2022 helmikuuhun saakka Saksassa toimi 
17 suomalaista seurakuntaa. Nürnbergin suomalai-
nen seurakunta lakkautettiin seurakuntakokouksen 
päätöksellä 20.2.2022, ja seurakunnan jäsenet liitet-
tiin Münchenin suomalaiseen seurakuntaan Nürn-
bergin muuttuessa seurakunnasta jumalanpalvelus-
paikkakunnaksi. Tämän jälkeen Saksassa on toimi-
nut 16 suomalaista seurakuntaa. Seurakunnat ovat 

rekisteröimättömiä yhdistyksiä, ja ne ovat rekiste-
röidyn, yleishyödyllisen Zentrum der finnischen kirch-
lichen Arbeit e. V. -yhdistyksen (Suomalaisen kirkol-
lisen työn keskus, SKTK) jäseniä. Lisäksi toimintaa 
järjestetään 12 paikkakunnalla ilman omaa seura-
kuntayhdistystä. Seurakuntien toimintakertomukset 
ovat kotisivullamme www.rengas.de kunkin seura-
kunnan kohdalla. 

 
 
Saksan suomalaispapit vuonna 2022: 
 
Pohjoinen alue:   Katri Oldendorff 
Lännen alue:   Heini Nikander 16.10.2022 saakka, Anna-Maari Tölle 17.10.2022 alkaen 
Lounaan alue:  Hanna Savukoski-Olli. Alueen nimi 1.7.–1.11. Etelä-Lounaan alue, 1.11. alkaen Etelän 

alue. 
Etelän alue:  Hanna-Savukoski-Olli 1.7.2022 saakka, jolloin alue lakkautettiin ja sen seurakunnat 

siirrettiin Etelä-Lounaan alueelle. 
Itä- ja Keski-Saksan alue:  Päivi Lukkari 31.10.2022 saakka, 1.11.–31.12.2022 sijaisena Katri Oldendorff. Alueen 

nimi 1.11. alkaen Idän alue. 
 
 
Näin me toimimme: 
 

Suomalainen Saksassa 
- Olemme matalan kynnyksen seurakunta. 
- Ylläpidämme ja vahvistamme suomalaista identiteettiä. 
- Luomme kohtaamisia eri-ikäisten välille. 
- Kutsumme mukaan toimintaan ja jäsenyyteen. 

 
Prosessit ja toimintatavat 

- Viestintä on aktiivista, ajanmukaista, monikanavaista ja yhteistyöhakuista. 
- Panostamme hengelliseen työhön. 
- Toimimme tiiviissä yhteistyössä eri tahojen kanssa. 
- Arvostamme monipuolista osaamista ja kannustamme sen jakamiseen 
- Ylläpidämme joustavaa ja aktiivista tukiverkkoa. 

 
Henkilöstö – oppiminen ja uudistuminen / talous 

- Arvostamme kaikkien vastuunkantajien työtä. 
- Panostamme työhön osallistuvien koulutukseen ja ohjaamiseen. 
- Toiminta mukautetaan resursseihin, uskallamme uudistua. 

 
(Ote Suomalaisen kirkollisen työn keskuksen strategiasta) 
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Toimintasuunnitelman toteutuminen 
Seurakuntatoiminta 
 
Pohjoinen: Bremen, Hampuri, Kiel, Lyypekki 
 
Toimintavuoden alkuun vaikuttivat vielä koronapan-
demian edellyttämät säädökset ja rajoitukset. Helmi-
maaliskuusta lähtien siirryimme taas tapaamisiin 
kasvokkain. Kaikissa seurakunnissa ja Hampurissa 
pystyttiin silti jo alkuvuodesta lähtien toteuttamaan 
jumalanpalvelukset ja yhteistyöjumalanpalvelukset 
läsnäolo- tai hybriditilaisuuksina. Yhteys seurakunta-
laisiin siirtyi taas enemmän läsnäolevaan kohtaami-
seen, mutta edelleen yhteys eri viestintävälineillä 
(puhelin ja eri etätapaamissovellukset) jäi tärkeäksi 
osaksi työtä.  
 
Hampuri 
Jumalanpalveluksia pidettiin vuoden aikana 13, joista 
yksi oli yhteispohjoismainen jumalanpalvelus. Kieli-
koululaisten jumis toteutettiin lisäksi taas pitkän tau-
on jälkeen syyskuussa.  
 
Hafengeburtstag-jumalanpalvelus pystyttiin pitä-
mään Michaeliskirchessä syyskuussa, mutta yhtei-
nen merenkulkijajumalanpalvelus jouduttiin myös 
vuonna 2022 perumaan, kuten myös perinteinen 
ekumeeninen St. Ansgar Vesper. Elokuussa pappi 
toteutti ekumeenisen tiimin kanssa Ökumenisches 
Forum HafenCityn 10-vuotisjuhlajumalanpalveluk-
sen. Syyskuussa vietettiin Kävele naiselle ammatti -
sekä Nacht der Kirchen -tapahtumat, joiden yhtey-
dessä pappi piti hartauksia. Lokakuun lopulla pappi 
oli mukana piispa Kirsten Fehrsin toteuttamassa re-
formaatiojumalanpalveluksessa. Ökumenisches Fo-
rum HafenCityssä, ACKH:n tapaamisissa ja St. Petri 
-kirkossa pappi piti yhteensä 12 ekumeenista har-
taushetkeä. 
 
Pappi piti 11 torstaihartautta sekä 9 raamattupiiriä. 
Joulukuussa laulettiin Kauneimmat joululaulut ja Las-
ten kauneimmat joululaulut. Pappi osallistui aktiivi-
sesti, myös omilla alustuksilla ja teemakokonaisuuk-
silla, naisten aamiaisiin sekä työkerhon ja kirjapiirin 
tapaamisiin. 
 
Yhteistyö ACKH:n (Arbeitsgemeinschaft christlicher 
Kirchen Hamburg), Ökumenisches Forum Hafen-
Cityn, ev.-luth. Kirchenkreisverband Hamburgin, 
Konvent Hamburg Mitte-Bergedorf, pohjoismaisten 
sisarkirkkojen ja muiden merimieskirkkojen kanssa 
oli aktiivista, samoin myös Suomi-koulun, DFG:n ja 
kunniakonsulaatin kanssa. Pappi osallistui säännöl-
lisesti Hampurin merimieskirkon työntekijä- ja kirkko-
toimikunnan kokouksiin. Pappi toimi koko vuoden 
ACKH:n johtokunnan jäsenenä sekä osana Ökume-

nisches Forum HafenCityn kappeli-/hartaustiimiä. 
ACKH:n puolesta pappi edustaa Churches for Future 
Hamburg -verkostossa, joka tukee Fridays for Future 
-liikettä ja järjestää yhdessä FFF-Hamburgin kanssa 
tapahtumia ja tempauksia sekä tuottaa itsenäisiä ym-
päristö- ja ilmastotempauksia. 
 
Lisäksi pappi osallistui aktiivisesti Pohjois-Saksan 
suomalaisen merimieskirkon some-viestintään (2–3 
päivitystä viikossa). 
 
Bremen 
Vuoden aikana pidettiin yhteensä 3 jumalanpalvelus-
ta 5 suunnitellusta sekä laulettiin Kauneimmat joulu-
laulut. Kauden aloitusmessu peruttiin myrskyvaroi-
tuksen vuoksi. Pappi piti teemailtoja ja osallistui kaik-
kiin seurakunnan kirkkoraadin kokouksiin ja jouluba-
saarin suunnitteluun. Joulubasaari toteutui kolmen 
vuoden tauon jälkeen yhteistyössä Bremenin Suomi-
koulun, DFG:n sekä Pohjois-Saksan merimieskirkon 
kanssa. 
 
Lyypekki 
Yhteensä pidettiin 4 jumalanpalvelusta ja Kauneim-
mat joululaulut. Toukokuinen messu oli samalla seu-
rakunnan 40-vuotisjuhlamessu, johon osallistui run-
saasti seurakuntalaisia ja vieraita Kielistä, Hampuris-
ta ja Bremenistä sekä Lyypekin kunniakonsuli ja 
isäntäseurakunnan edustaja. Retkikirkko toteutettiin 
yhdessä Kielin seurakunnan kanssa Malentessa ju-
malanpalveluksen, nyyttäreiden ja laivaristeilyn muo-
dossa. Vappujuhla toteutui taas pienen tauon jäl-
keen. Pitkin vuotta pappi piti muutamia teema- ja 
seurakuntailtoja. Seurakunta oli mukana Apfelfestis-
sa ja joulumyyjäisissä omilla myyntikojuilla. 
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Kiel 
Yhteensä pidettiin 4 jumalanpalvelusta ja Kauneim-
mat joululaulut. Pappi piti vuoden aikana muutamia 
teemailtoja ja -tapaamisia sekä osallistui kevätkau-
della etäaamukahveihin. Retkikirkko toteutettiin yh-
dessä Lyypekin seurakunnan kanssa Malentessa ju-
malanpalveluksen, nyyttäreiden ja laivaristeilyn muo-
dossa. Vetovastuu oli vuonna 2022 Kielin seurakun- 

 
nalla. Pappi oli mukana kirkkoraadin kokouksissa, 
jotka toteutettiin puhelinkokouksina. Seurakunta oli 
myös mukana isäntäseurakunnan joulumyyjäisissä. 
 
Yhteistä 
Kevätkaudella pappi piti kaksi rauhanrukousta etänä 
kaikille seurakunnille yhdessä. 

 
Hannoverin seurakunta ja Braunschweigin jumalanpalveluspaikka siirrettiin Itä-ja Keski-Saksan alueelta pohjoisen alueelle 
1.11.2022 alkaen. Näiden tiedot v. 2022 osalta s. 13 ja 14. 
 
 
Länsi: Düsseldorf, Köln, Münster ja Ruhr  
Jumalanpalveluspaikkoja Bochum 
 
Vuoden alussa jännitettiin pandemiatilanteen vaiku-
tusta toimintaan. Ukrainassa alkanut sota vaikutti 
mielialaan ja kaiken toiminnan sisältöön. Koska alku-
vuosi oli hiljaisempaa, oli aikaa lähettää pääsiäiskor-
tit jokaisen seurakunnan talouteen. Toiminta palautui 
huhtikuusta alkaen normaaliksi ehtoollisjumalanpal-
veluksineen ja kansainvälisine ja ekumeenisine tilai-
suuksineen. Heini Nikanderin sijaisuus päättyi loka-
kuussa. Hän johti vielä aluepäivät, johon kutsuttiin 
alueen uusi seurakunta Bielefeld ensi kertaa mu-
kaan. Anna-Maari Tölle palasi tehtäväänsä Heinin si-
jaisuuden päätyttyä. Lännen seurakunnat saivat 
aluekeskukseen oman kastepuunsa.  
 
Düsseldorfissa vuoden ensimmäinen jumalanpal-
velus muutettiin Zoom-hartaudeksi, mutta muut 5 ju-
malanpalvelusta pidettiin normaalisti Neanderkir-
chessä. Syyskaudella seurakuntaan löydettiin uusi 
muusikko edellisen palattua Suomeen. Säestäjä ja 
kuoro olivat mukana toteuttamassa IKK Düsseldorfin 
yhteistä jumalanpalvelusta elokuussa. Saksojen yh-
distymisen vuosipäivänä Düsseldorfin seudun seura-
kuntien pappeja kutsuttiin rukoilemaan Saksan puo-
lesta jumalanpalvelukseen, jossa Lännen pappi oli 
mukana. Pääsiäislauantaina kokeiltiin uutena ideana 
pääsiäispiknikiä, joka keräsi reilut kymmenen kävi-
jää. Pappi kävi keväällä Suomi-koulussa kertomassa 
papin työstä. Pyhäkoulua yritettiin koronatauon jäl-
keen herättää henkiin, mutta se oli vaikeaa. Juma-
lanpalvelusten lisäksi toimintaan kuuluivat mm. kuu-
kausittaiset Leidien lounaat, Männertreffit ja raamat-
tupiiri. 

Kölnissä alkuvuoden tapaamiset pidettiin Zoomissa. 
Maaliskuun alkupuolella aloiteltiin varovasti toimintaa 
kantapöydän kokoontumisella ja perhepyhäkoululla. 
Maaliskuusta alkaen edellisvuonna perustettu retki-
kerho lähti kunnolla käyntiin ja retkiä tehtiin 
kuukausittain Kölnin lähialueille. Ikivihreät kävivät 
toukokuussa myös jokiristeilyllä. Kesäjuhlaa vietettiin 
kevään viimeisen jumalanpalveluksen yhteydessä. 
Syyskauden startti pyhäkoulun ja jumalanpalveluk-
sen yhdistelmänä oli hyvä idea, mutta jäi valitettavas-
ti paikallisen katujuhlan jalkoihin. Osa jumalanpalve-
luksista jouduttiin viettämään ilman muusikkoa. Sijai-
nen Heini Nikanderin läksiäiset olivat aluepäivien ju-
malanpalveluksen yhteydessä. Vuoden kohokohta 
oli seurakunnan 50 (+1) -vuotisjuhlamessu, jonka yh-
teydessä julkistettiin lännen alueen kastepuu. Juma-
lanpalvelusta varten oli koottu kuorolaisista ja soitta-
jista musiikkiryhmä, joka harjoitteli kesällä ja syksyllä 
projektiluontoisesti. Jumalanpalveluksen jälkeinen 
iloinen juhla Berriksellä kokosi tilat täyteen seurakun-
nan jäseniä useita perustajajäseniä myöten. Juma-
lanpalveluksessa ja juhlassa oli mukana myös isän-
täseurakunnan pappi sekä Kölnin seurakuntayhty-
män johtaja. Loppuvuosi huipentui myyjäisiin, joiden 
toteutuksessa saatiin palata pandemiaa edeltävän 
ajan käytäntöihin. Sekä toteuttajien että kävijöiden 
palaute oli valtavan positiivista, oli ihana kokea taas 
tuttu, rajoituksista vapaa myyjäistunnelma. Joulu-
kuussa kokoonnuttiin tunnelmalliseen Kauneimmat 
joululaulut -iltaan ja joulukirkkoon.  
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Münsterissä kaikki 6 jumalanpalvelusta pystyttiin 
järjestämään suunnitellusti. Kuorotoiminta on käyn-
nistymässä hitaasti pandemian jälkeen. Lännen pap-
pi vieraili huhtikuussa Naisten treffeillä Münsterissä. 
Keväällä tehtiin luostaripuutarha- ja piknik-retki, ja 
piknik kuului syksyllä myös Kävele naiselle ammatti -
tapahtumaan. Marraskuun jumalanpalveluksen yh-
teydessä vietettiin pientä myyjäistapahtumaa, ja jou-
lukuun adventtikirkko ja joulujuhla kokosi jälleen suu-
ren joukon seurakuntalaisia yhteen.  
 
Ruhrin alueella kontaktipiiri oli aktiivinen päivittäin 
Whatsappissa. Kaikki 5 jumalanpalvelusta vietettiin 

suunnitellusti, ja lännen pappi vieraili huhtikuun kon-
taktipiirin tapaamisessa. Kevään aikana pappi vieraili 
Dortmundin alueen Suomi-koulussa Zoomin välityk-
sellä kertoen papin työstä, suomikouluperheet osal-
listuivat myös adventtikirkkoon ja sen jälkeiseen pie-
neen joulujuhlaan. Kesäjuhla jouduttiin valitettavasti 
perumaan sairastumisten vuoksi. Kävele naiselle 
ammatti -tapahtuma aloitettiin tällä kertaa ulkoilmaju-
malanpalveluksella. Ruhrin alueen naisten syyssemi-
naari järjestettiin Hattingenissa viimeistä kertaa. 
Seminaari oli lämmin ja koskettava. Seurakunta on 
Ruhrin naisille tärkeä, mahdollisuuksia uudelle semi-
naaripaikalle selvitetään. 

 
Bielefeldin seurakunta Itä-ja Keski-Saksan alueelta sekä Kasselin ja Göttingenin jumalanpalveluspaikat Lounais-Saksan 
alueelta siirrettiin lännen alueelle 1.11.2022 alkaen. Bielefeldin tiedot v. 2022 osalta s. 13. 
 
 
Lounas: Frankfurt, Karlsruhe, Rhein-Neckar 
Jumalanpalveluspaikkoja Freiburg, Gießen, Kassel, Niedergandern, Schotten 
 
Yleistä  
Vuosi oli koronapandemian luomien rajoitusten vuok-
si lounaan alueella vielä poikkeuksellinen, ja tilai-
suuksien osalta oli laadittava läpi vuoden suunnitel-
mat A ja B. Kevään lopulla iloa toivat koronarajoitus-
ten lieveneminen ja mahdollisuus läsnäolotilaisuuksi-
en järjestämiseen ilman tiukkoja rajoituksia.  
Vuoden loppupuolella toimintaa leimasi papin laajen-
tunut työalue, mikä tarkoitti ettei alueen pappi pysty-
nyt lisääntyneiden työtehtävien ja siitä johtuvien aika-
resurssien vuoksi samassa määrin osallistumaan ti-
laisuuksien järjestelyihin kuin aikaisemmin. 
Vuoden aikana toimitusmäärät olivat suuret, sillä mo-
nia tilaisuuksia oli jouduttu siirtämään koronapande-
mian aikana. Koronapandemian luomat rajoitukset, 
Ukrainan sota ja taloudelliset haasteet heijastuivat 
seurakuntalaisten arjessa, mikä näkyi sielunhoidolli-
sen tarpeen lisääntymisenä vuoden aikana. 
 
Frankfurt 
Seurakunnan 50-vuotisjuhlaa vietettiin vuoden aika-
na monin tavoin useissa tilaisuuksissa. Vuoden alus-
sa viikkotoimintaa ja monia suunniteltuja tilaisuuksia 
jouduttiin vielä järjestämään hybridi- ja etätilaisuuk-
sina koronarajoitusten vuoksi, mutta kevään aikana 
rajoitukset lievenivät ja monet toimintaryhmät sekä 
tilaisuudet voitiin jälleen järjestää läsnäolotilaisuuksi-
na, mikä toi paljon iloa seurakuntalaisille.  
Toiminta Frankfurtissa käynnistyi Suomi-toimijoiden 
yhteisellä keskustelu- ja infotapahtumalla, joka jär-
jestettiin hybriditilaisuutena. Tilaisuuteen osallistuivat 
kaikki alueen Suomi-toimijat. Tilaisuuden antina 
olivat erilaiset ideat yhteistyön tiivistämisestä Suomi-
toimijoiden välillä sekä uusien ihmisten tavoittaminen 
ja Suomi-toimijoiden tarjoaman annin esittely heille. 

Jumalanpalvelukset käynnistyivät tammikuun lopul-
la, jolloin kokoonnuttiin Dornbuschin kirkkoon vielä 
tiukkojen rajoitusten puitteissa. Helmikuussa vietet-
tiin monen vuoden tauon jälkeen yhteistä ekumeenis-
ta tuhkakeskiviikon jumalanpalvelusta hybriditilaisuu-
tena yhdessä anglikaaniseurakunta Christ the 
Kingin, ruotsalaisen, vanhakatolisen ja suomalaisen 
seurakunnan kesken.  Maaliskuussa seurakunnassa 
pidettiin seurakuntakokous, ja kirkkoraatiin valittiin 
jälleen uusia vapaaehtoisia vastuunkantajia, mikä toi 
seurakuntaan uudenlaisia ideoita ja pieniä muutoksia 
mm. viestintään. Huhtikuussa vietimme yhteistä juh-
lajumalanpalvelusta Dornbuschin saksalaisen seu-
rakunnan kanssa. Jumalanpalvelus toteutettiin vielä 
rajoitusten puitteissa, mutta iloitsimme mahdollisuu-
desta pitkän tauon jälkeen kokoontua kirkkokahveille 
jumalanpalveluksen jälkeen. Toukokuussa kevätkirk-
ko voitiin pitää lievemmillä rajoituksilla Dornbuschin 
kirkossa. Lisäksi pidettiin perinteinen vapunpäivän 
brunssi seurakunnan omissa tiloissa, ja kuun päät-
teeksi kokoonnuttiin Dornbuschin kirkkoon laula-
maan kevätlauluja ja viettämään yhteistä jumalan-
palvelusta. Helluntaita edeltävänä perjantaina toteu-
tettiin koronavuosien jälkeen Dornbuschin saksalai-
sen seurakunnan tiloissa yhteinen ekumeeninen hel-
luntaijuhla ja jumalanpalvelus yhdessä kaikkien 
Dornbuschin alueen seurakuntien kanssa. Tilaisuu-
teen osallistuivat ranskalaisreformoitu, katolinen, 
mennoniitti-, Dornbuschin evankelinen sekä suoma-
lainen seurakunta. Helluntaimaanantaina pidettiin 
myös Schottenissa saksalais-suomalainen juma-
lanpalvelus yhteistyössä paikallisen saksalaisen 
seurakunnan ja alueen DFG:n kanssa. Helluntaimaa-
nantaina järjestettiin myös Frankfurtin Dominikaner 
Klosterilla ekumeeninen helluntaitapahtuma, joka 
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päättyi ekumeeniseen jumalanpalvelukseen. Suo-
malainen seurakunta oli mukana toteuttamassa ju-
malanpalvelusta papin voimin ja piti seurakunnan 
omaa pöytää vapaaehtoisten vastuunkantajien voi-
min koko päivän. Seurakunta järjesti yhteisen juhan-
nusjuhlan kaikkien Suomi-toimijoiden kesken Dorn-
buschin kirkon pihalla, tilaisuudessa esiintyi Uusikuu-
bändi.  
Toiminta käynnistyi syyskuussa Kävele naiselle am-
matti -tapahtumalla ja jumalanpalveluksella. Viikko-
toiminta käynnistyi jo ilman rajoituksia, ja seurakun-
nalla aloitettiin uutena toimintamuotona kuukausit-
tainen seurakuntalounas, joka löysi paikkansa syys-
kauden aikana seurakunnan muun toiminnan joukos-
sa. Ensimmäisen adventin perhekirkko toteutettiin 
perinteiseen tapaan yhteistyössä paikallisen saksa-
laisen seurakunnan kanssa. Joulukuun alussa ko-
koonnuttiin viettämään seurakunnan juhlajumalan-
palvelusta, jota oli toteuttamassa yhdessä alueen ny-
kyisen papin kanssa alueen aikaisempi vastuupappi 
Pentti Miettinen sekä Frankfurtin seurakunnan kuoro 
ja luottamushenkilöt. Tilaisuuteen oli kutsuttu myös 
muut aikaisemmin alueella toimineet papit ja heistä 
moni pääsi osallistumaan juhlaan. Juhlassa julkistet-
tiin seurakunnan 50-vuotishistoriikki ”Frankfurtin suo-
malainen seurakunta – tarinoita vuosien varrelta”. 
Joulukuussa kokoonnuttiin lisäksi laulamaan Kau-
neimpia joululauluja, ja vuosi päättyi tuttuun tapaan 
tapaninpäivän jumalanpalvelukseen ja sen jälkeisiin 
seurakunnan joulujuhliin. 
 
Karlsruhe 
Karlsruhessa toiminta käynnistyi vielä koronarajoi-
tusten keskellä, joten pidimme ensimmäisen juma-
lanpalveluksen ja seurakuntakokouksen Zoomin väli-
tyksellä. Maaliskuussa pääsimme pitkästä aikaa viet-
tämään yhteistä jumalanpalvelusta ja kirkkokahveja 
ilman suuria rajoituksia läsnäolotilaisuutena, mikä oli 
todella tärkeää pitkään jatkuneiden rajoitusten jäl-
keen. Toukokuussa vietimme vielä yhteistä kevät-
kirkkoa ja nautimme kirkkokahveja kauniissa kevät-
säässä. Kevään ja kesän aikana seurakuntalaiset ko-
koontuivat omatoimisesti yhteisen ulkoilun ja kahvit-
telun merkeissä.  
Syyskausi oli tarkoitus aloittaa yhteisellä Kävele nai-
selle ammatti -tapahtumalla Rhein-Neckarin seura-
kunnan kanssa Durlachissa, mutta tilaisuus jouduttiin 
peruuttamaan huonon sään vuoksi. Marraskuussa 
seurakunnassa pidettiin papiton jumalanpalvelus, ja 
joulukuussa vietettiin yhteistä adventtikirkkoa, joulu-
juhlia ja laulettiin Kauneimpia joululauluja.  
 
Rhein-Neckar 
Rhein-Neckarin seurakunnassa vuosi käynnistyi kes-
kustelupiirillä, joka pidettiin Zoomissa. Aiheena semi-
naari-illoissa olivat kevätkaudella Raamatun naiset. 

Keskustelupiirejä pidettiin kerran kuukaudessa. Seu-
rakuntakokous ja helmikuun jumalanpalvelus toteu-
tettiin koronarajoitusten vuoksi etätilaisuutena, mutta 
huhtikuun ekumeenista pääsiäiskirkkoa saimme viet-
tää läsnäolotilaisuutena. Tilaisuus oli tarkoitus toteut-
taa yhteistyössä paikallisen Thomas-seurakunnan ja 
katolisen seurakunnan kanssa, mutta sairaustapaus-
ten vuoksi alueen pappi piti pääsiäiskirkon yksin. Ke-
vätkausi päättyi kesäkuussa pidettyyn yhteiseen ju-
malanpalvelukseen sekä kirkkokahveihin, joita saim-
me viettää pitkästä aikaa ilman rajoituksia. Kevätkau-
della kokoonnuttiin lisäksi kirjapiiriin Zoomissa kerran 
kuussa. 
Syyskauden ensimmäinen yhteinen tilaisuus joudut-
tiin peruuttamaan rajuilman vuoksi, mutta syyskuus-
sa kokoonnuttiin kuitenkin sekä keskustelupiiriin että 
kirjapiiriin Zoomin kautta. Syyskauden aikana kes-
kustelupiirien teemana olivat kirkolliset symbolit. Se-
minaari-illat järjestettiin syyskauden aikana syys-, lo-
ka- ja marraskuussa. Lisäksi syyskauden aikana pi-
dettiin kirjapiiri syyskuussa. Marraskuussa kokoon-
nuimme viettämään yhteistä kynttiläkirkkoa ja saim-
me viettää rajoitusten puitteissa yhteistä ehtoollista 
ensimmäisen kerran koronapandemian jälkeen. Kol-
mantena adventtina kokoonnuimme poikkeukselli-
sesti viettämään jumalanpalvelusta ilman yhteistyö-
seurakuntaamme tilamuutosten vuoksi. Adventtikir-
kon jälkeen vietimme perinteisiä jouluisia kirkkokah-
veja sekä saimme nauttia Suomi-koulun järjestä-
mästä joulubasaarista ja laulaa rakkaita suomalaisia 
joululauluja. 
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Freiburg 
Useamman vuoden tauon jälkeen saimme joulukuus-
sa kokoontua Freiburgissa yhteiseen joulukirkkoon ja 
perinteiseen joulujuhlaan, joka järjestettiin yhdessä 
paikallisten Suomi-toimijoiden kesken.  
 
 
 

Muuta 
Lokakuussa kaikki etelän ja lounaan alueiden seura-
kuntien edustajat osallistuivat yhteisille aluepäiville. 
Päivien teemana oli jaksaminen ja voimavarat. Lisäk-
si aluepäivillä suunniteltiin vuoden 2023 toimintaa, 
mikä muuttuvassa tilanteessa oli erittäin tärkeää. 
Tärkeitä olivat myös kohtaamiset eri seurakuntien 
edustajien kesken.

Lounaan alueen nimi muutettiin 1.7.2022 Etelä-Lounaan alueeksi, ja siihen liitettiin samaan aikaan lakkautetulta Etelän 
alueelta Münchenin ja Stuttgartin seurakunnat sekä Nürnbergin, Konstanzin ja Ulmin jumalanpalveluspaikkakunnat. 
Kasselin ja Göttingenin jumalanpalveluspaikat siirrettiin 1.11.2022 Lännen alueelle. Etelä-Lounaan alueen nimi muutettiin 
1.11.2022 Etelän alueeksi. 
 
 
Etelä: München, Stuttgart, Nürnberg (20.2.2022 saakka) 
Jumalanpalveluspaikkoja Konstanz, Nürnberg (20.2. alkaen), Ulm 
 
Yleistä 
Vuotta 2022 leimasivat etelän seurakunnissa monet 
epävarmuudet sekä pandemian yhä tuomat haas-
teet, mitkä vaativat huomattavaa joustavuutta sekä 
poikkeuksellisen suuren panoksen seurakuntien vas-
tuunkantajilta. Seurakunnan luottamushenkilöiden 
sekä sijaisjärjestelyiden avulla toiminta kaikissa alu-
een seurakunnissa pystyttiin kuitenkin järjestämään 
toimintasuunnitelman mukaisesti, vaikka erilaisia jär-
jestelyjä oli tehtävä, mikä vaati joustoa ja sopeutu-
mista. Alkuvuoden jumalanpalvelukset hoidettiin ete-
län alueella sijaisjärjestelyin, ja kesästä alkaen alu-
een pappina toimi Hanna Savukoski-Olli. Yhteistyö 
kirkkoraatien sekä koordinaattorin välillä oli poik-
keuksellisen tilanteen vuoksi tiivistä koko vuoden 
ajan. Ystäväpalvelun tukena etelän alueella toimi 
Katri Oldendorff.  
 
München 
Baijerin osavaltiossa koronapandemian rajoitukset 
lievenivät vuoden 2022 alussa, ja se mahdollisti kaik-
kien jumalanpalvelusten toteuttamisen vuoden 2022 
aikana läsnäolotilaisuuksina. Jumalanpalveluksia pi-
dettiin noin kerran kuukaudessa lukuun ottamatta 
elokuussa ollutta  

 
kesätaukoa. Syyskuussa seurakunnassa järjestettiin 
koko viikonlopun mittainen Kävele naiselle ammatti -
tempaus, ja sen puitteissa pidettiin hyväntekeväi-
syyskävely ja jumalanpalvelus.  
Vuoden suurin yksittäinen ponnistus olivat ensimmäi-
sen adventtiviikonlopun joulumyyjäiset, jotka kokosi-
vat suuren joukon vapaaehtoisia seurakuntalaisia, ja 
jotka palvelivat alueella asuvia suomalaisia ja Suo-
men ystäviä. Joulukuussa juhlittiin Suomen itsenäi-
syyden 105-vuotisjuhlaa cocktail-tilaisuudella ja juh-
lajumalanpalveluksella. Kauneimmat joululaulut -
tilaisuus järjestettiin joulukuun puolivälissä, ja se ke-
räsi ihmisiä jälleen tuttujen, rakastettujen laulujen pa-
riin ja nauttimaan seurakunnan tarjoamasta glögistä, 
pipareista ja yhdessäolosta.  
Vuoden päätti joulupäivän joulukirkko, joka toteutet-
tiin papin valmisteluiden pohjalta kirkkoraadin pu-
heenjohtajan sekä paikallisen kanttorin voimin niin 
sanottuna papittomana jumalanpalveluksena. 
Jumalanpalvelusten lisäksi ystäväpalvelu toimi aktii-
visesti ja seurakunnan viikkotoiminta pyöri kirkkoraa-
din toimesta.  

 

 



Suomalaisen kirkollisen työn keskus  Sivu 12 (28) toimintakertomus 2022 
 

Nürnberg 
Nürnbergin seurakunnan vuoden ensimmäinen tilai-
suus oli jumalanpalvelus ja sen jälkeen pidetty seu-
rakuntakokous. Kokouksessa oli esillä seurakunnan 
tulevaisuus, ja kokous päätyi äänestämään seura-
kunnan lakkauttamisesta. Helmikuun lopulta alkaen 
Nürnbergin seurakunta toimii jumalanpalveluspaik-
kana Münchenin seurakunnan alla.  
Syyskaudella järjestettiin Kauneimmat joululaulut ja 
adventtihartaus perinteiseen tapaan St. Jakobs -kir-
kossa. Kauneimpien joululaulujen yhteydessä Suo-
mi-koulu järjesti pienimuotoiset myyjäiset.  
 
Stuttgart 
Jumalanpalvelukset järjestettiin vuoden 2022 aikana 
toimintasuunnitelman mukaisesti. Kevään jumalan-
palvelukset hoidettiin sijaisjärjestelyin, ja sijaisena 
toimi kaikissa jumalanpalveluksissa Helena Eckhoff. 
Kesäkuusta 2022 alkaen seurakunnan pappina toimi 
Hanna Savukoski-Olli. 
Vuoden aikana haasteita aiheuttivat koronapandemi-
an rajoitusten lisäksi epävarmuus työntekijätilantees-
sa ja yllättävät päällekkäisyydet  
 
 

 
yhteistyöseurakunnan ja Stuttgartin suomalaisen 
seurakunnan toiminnan kanssa. Muutoksia jumalan-
palvelusten pitopaikoissa jouduttiin tekemään hyvin 
lyhyellä aikavälillä, mikä aiheutti paljon ylimääräistä 
työtä kirkkoraadille ja koordinaattorille.  
Vuoden kaikki tilaisuudet pystyttiin järjestämään läs-
näolotilaisuuksina koronarajoitukset huomioiden. Ke-
sällä oli mahdollisuus järjestää myös pitkään suunnit-
teilla ollut Tango-jumalanpalvelus yhdessä Uusikuu-
yhtyeen kanssa. Syyskuussa kokoonnuttiin viettä-
mään Kävele naiselle ammatti -tilaisuutta, jolloin ju-
malanpalvelus pidettiin Fellbachin kirkossa olevan 
päällekkäisyyden vuoksi suunnitelmista poiketen ul-
kona. Lokakuussa jumalanpalvelus toteutettiin jäl-
leen päällekkäisen toiminnan vuoksi Zoomin välityk-
sellä, ja marraskuun jumalanpalvelus järjestettiin sa-
masta syystä Hemmingenissä. Joulukuussa kokoon-
nuttiin Kauneimmat joululaulut -tilaisuuteen sekä yh-
teiseen adventin viettoon, ja vuoden päätteeksi seu-
rakunta kokoontui yhteiseen joulukirkkoon jouluaat-
tona. 
Seurakunnan kirkkoraati järjesti myös aktiivisesti toi-
mintaa läpi vuoden ja piti yllä yhteistyötä paikallisten 
Suomi-toimijoiden kanssa. 

 
Etelän alue lakkautettiin 1.7.2022 ja seurakunnat ja jumalanpalveluspaikat siirrettiin Lounaan alueeseen, jonka nimi 
muutettiin samassa yhteydessä Etelä-Lounaan alueeksi ja 1.11.2022 edelleen Etelän alueeksi. 
 
 
Itä ja keski: Berliini, Bielefeld, Dresden, Hannover 
Jumalanpalveluspaikkoja Braunschweig, Leipzig 
 
Yleistä ja erityistä 
Koronapandemia jatkui ja sota Ukrainassa alkoi. Näi-
den lisäksi alueella odotettavat muutokset – papin 
vaihtuminen, aluejaon muutos, marras-joulukuun si-
jaisjärjestelyt sekä yleinen epävarmuus tulevaisuu-
desta ovat vaatineet suunnittelun joustavuutta ja lyö-
neet leimansa koko tämän kauden työskentelylle.  
 
Korona-ajan yleisiä toimenpiteitä 
Pappi lähetti seurakuntalaisille kertomuskaudella 
sähköpostitse yhteensä 10 yleiskirjettä. Paperikirjeitä 
lähti joulukuussa ja pääsiäisenä noin 30 vastaanotta-

jalle. Helmikuussa julkaistiin vuoden tunnussanaa 
(Joh. 6:37) pohtiva hartausvideo. Laulu hoitaa sielua 
-yhteislaulutilaisuuksien sarja jatkui Zoomissa helmi-
kuussa (26 osallistujaa), huhtikuussa (20) ja touko-
kuussa (17). Maaliskuusta lähtien papit toteuttivat 
Rauhan rukous -hartaushetkiä Zoomissa. Maalis-
kuussa hartaushetket järjestettiin viikottain, huhti-
kuusta kesäkuuhun kerran kuussa. Kiirastorstain eh-
toollishartaus toteutettiin Zoomissa. Maaliskuussa 
alueen pappi julkaisi Franziskus Assisilaisesta kerto-
van jumalanpalvelusvideon ja kesäkuussa Eliasta 
kertovan hartausvideon. 
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Bielefeldissä pidettiin helmikuun jumalanpalveluk-
sen yhteydessä seurakuntakokous. Palmusunnun-
taina vietettiin Tuomasmessua yhdessä saksalaisen 
yhteistyöseurakunnan kanssa. Maaliskuussa naisten 
aamiaisella suunniteltiin rukousalttareita, jotka toteu-
tettiin osittain suomalaisten voimin, osittain yhteis-
työssä saksalaisen seurakunnan kanssa. Tuomas-
messu otettiin vastaan erittäin hyvin ja sille toivottiin 
jatkoa. 
Kesäkuussa pidettiin perinteinen kansanlaulukirkko 
ja kesäjuhla yhdessä suomikoulun kanssa. Suomi-
koululaiset toteuttivat jumalanpalveluksessa saarna-
näytelmän.  
Syyskuussa pidettiin Kävele naiselle ammatti -aihei-
nen jumalanpalvelus, jonka yhteydessä kerättiin ko-
lehti KNA-tempaukselle. Jumalanpalveluksen jäl-
keen vietettiin kirkkokahvien yhteydessä papin läksi-
äisiä.  
 
Berliinissä  alkuvuodesta koronatilanteen takia 
Zoomissa kokoontunut perhekerho on maaliskuusta 
lähtien kokoontunut Suomi-keskuksessa, ja puoli-
tuntiseen musiikkihetkeen on voinut osallistua myös 
Zoomin kautta eli kerho on toiminut hybridinä.  
Naisten aamiaisia on koronatilanteen helpottumisen 
jälkeen pidetty säännöllisesti n. kahdesti kuussa 10–
17 naisen voimin. Aamiaisten yhteydessä laulettiin 
yhteislauluina mm. kaikki maakuntalaulut ja keskus-
teltiin päivänpolttavista aiheista, kuten seurakunnan 
ja Suomi-keskuksen tulevaisuudesta. Nuorempien 
naisten kanssa järjestettiin kolme naisten sauna & 
suomipop -iltaa. 
Pohjois-Saksan merimieskirkon sosiaalikuraattori 
Saara Mughal vieraili kertomuskaudella Berliinissä 
suunnilleen joka toinen viikko. Hän osallistui naisten 
aamiaiselle ja perhekerhoon ja tapasi yksittäisiä suo-
malaisia aktiivisesti joko keskuksessa tai muualla. Li-
säksi hän järjesti keväällä hiljakkoin Berliiniin muutta-
neille iltatapaamisen, jolle toivottiin jatkoa ja vanhem-
malle väelle luennon hoitotahdon ja edunvalvonnan 
järjestelyistä yhteistyössä Pohjois-Saksan merimies-
kirkon kanssa. Tilaisuus toteutettiin hybridinä ja kes-
kustelu oli vilkasta. Tilaisuudelle toivottiin jatkoa, ja 
lokakuussa Saara järjesti yhteistyössä Pohjois-Sak-
san merimieskirkon kanssa hybridinä toteutetun tes-
tamenttiluennon. 
Sosiaalikuraattori-Saaran kanssa käynnistettiin 
myös Berliinin ystäväpalvelun uudistamisprojekti. 
Maaliskuussa pappi lähetti noin 30 vanhanaikaista 
kirjettä jäsenlistalta poimituille potentiaalisille ystävä-
palvelun auttajille ja autettaville. Toimintaa mainos-
tettiin lisäksi Papin tervehdys -sähköposteissa ja 
Facebookissa. Sen tuloksena Berliiniin on nyt saatu 
lähes kymmenpäinen ryhmä innostuneita seurakun-
talaisia, jotka ovat valmiita jatkossa toimimaan ystä-

väpalvelussa aktiivisesti. Ryhmä on kokoontunut 
Suomi-keskuksessa, ja uudet vapaaehtoiset ovat 
saaneet tehtäviä, mm. vierailukäyntejä palvelutalois-
sa asuvien suomalaisten luona.  
Berliinissä  pidettiin kevätkaudella viisi jumalanpalve-
lusta: helmikuussa jumalanpalvelus ja seurakuntako-
kous, maaliskuussa paastonajan jumalanpalvelus, 
huhtikuussa pääsiäisjumalanpalvelus, toukokuussa 
yhteinen jumalanpalvelus Bad Wilsnackin pyhiinvael-
luskirkossa ja kesäkuussa kansanlaulukirkko. Lisäksi 
pappi piti lähtöhartauden kuudelle naiselle, jotka te-
kivät pyhiinvaelluksen Berliinistä Bad Wilsnackiin. 
Kansanlaulukirkko toteutettiin osana Berliinin Suomi-
yhteisöjen yhteisiä juhannusjuhlia. Niiden yhteydes-
sä saatiin vihdoin myös juhlia kunnolla suomalaisen 
seurakunnan 50-vuotista taivalta.  
Berliinissä  järjestettiin 18.9. papin viralliset läksiäi-
set. Juhlaohjelma alkoi juhlavalla jumalanpalveluk-
sella, jonka yhteydessä papin esimies, Berliner Mis-
sionswerkin ekumeniapappi Barbara Deml vapautti 
papin tehtävistään Berliinin suomalaisen seurakun-
nan sekä Itä- ja Keski-Saksan alueen pappina. Run-
saan kahvittelun jälkeen juhla jatkui Laulu hoitaa sie-
lua -ohjelmalla, joka sisälsi yhteislaulua ja eri yhteis-
työtahojen tervehdyksiä.  
Lokakuun alussa pappi osallistui Berliinin suomalai-
sen kielikoulun leirille, jossa hän järjesti ohjelmalliset 
rupeamat 3–6- ja 14–15-vuotiaiden ryhmille, toteutti 
iltaohjelman ja yli 10-vuotiaiden yövaelluksen. Ilta-
myöhällä hän säesti vielä suomipoppia aikuisten 
kanssa. 
 
Braunschweigin erään seurakuntalaisen aloitteesta 
järjestettiin suomalais-saksalainen jumalanpalvelus 
Wolfsburgissa Alvar Aallon suunnittelemassa kirkos-
sa 4.9. osana Alvar Aalto -viikon ohjelmaa.  
Toukokuussa pappi vieraili Suomi-koulussa. Kesä-
kuun naistenilta jouduttiin valitettavasti peruutta-
maan ilmoittautuneiden väheisen määrän takia. 
Braunschweigin ja Hannoverin yhteinen retkikirkko ja 
Kävele naiselle ammatti -tapahtuma pidettiin syys-
kuussa perinteisesti Harzin vuoristossa.  
 
Dresdenissä toteutettiin helmikuussa vihdoin ensim-
mäinen yhteinen suomalais-saksalainen jumalanpal-
velus yhdessä uuden isäntäseurakunnan kanssa 
Dreikönigskirkossa. Jumalanpalveluksen jälkeen pi-
dimme seurakuntakokouksen Zoomissa. Maalis-
kuussa pidettiin seurakuntaseminaari, joka kokosi 
yhteen ne 8 ihmistä, jotka kyseisessä tilassa siinä 
vaiheessa saivat kokoontua. 10.9. avattiin alueen 
Kävele naiselle ammatti -tapahtumakausi kävelemäl-
lä 17 hengen voimin Heiltalissa. Tilaisuuden yhtey-
dessä vietettiiin papin läksiäisiä Dresdenissä.
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Hannoverissa pidettiin kertomuskaudella kolme ju-
malanpalvelusta. Helmikuun jumalanpalveluksen jäl-
keen pidettiin seurakuntakokous. Maaliskuun juma-
lanpalveluksen musiikkina kuultiin osa Hanna Dall-
meierin ja Thorsten Leißerin kirjoittaman ja säveltä-
män Franziskus -musikaalin musiikista. Jumalanpal-
velus nauhoitettiin ja sen hiukan tiivistetty versio jul-
kaistiin YouTubessa. 
Huhtikuussa ideoitiin erään seurakuntalaisen kanssa 
Mukulamessu eli vahvasti musiikkipainotteinen per-
hekirkko, jossa oli paljon osallistumismahdollisuuksia 
lapsille, mm. rukousalttareita.  
Maaliskuussa pappi vieraili Suomi-koulussa ja piti 
lauluhetken ja pyhäkoulun. Kesäkuussa pappi osal-
listui suomikoulun kesäretken toteuttamiseen. Pappi 
piti naisten aamiaisella toukokuussa alustuksen ja 

johti keskustelua aiheesta ”Selviytymiskeinoja arjen 
kriiseissä ja isommissakin”. 
Hannoverin Suomi-koulun leirille Harzin vuoristossa 
osallistui kuusi perhettä, ja pappi oli siellä mukana 
toteuttamassa iltaohjelmaa ja laulattamassa lasten 
nukkumaanmenon jälkeen suomipoppia aikuisille. 
Lokakuussa toteutettiin yhdessä yhteistyöseurakun-
nan kanssa perinteinen sadonkorjuujuhlan perheju-
malanpalvelus. 
 
Leipzigissa toimitettiin kesäkuussa pitkästä aikaa 
suomalais-saksalaisen jumalanpalvelus. 
Syyskuulle suunniteltu Kävele naiselle ammatti -ta-
pahtuma jouduttiin valitettavasti toistamiseen peruut-
tamaan sateisen sään ja vähäisten ilmoittautumisten 
takia. 

 
Hannoverin seurakunta ja Braunschweigin jumalanpalveluspaikka siirrettiin 1.11.2022 Pohjoisen alueelle ja Bielefeldin 
seurakunta lännen alueelle. Samalla alueen nimi muutettiin Idän alueeksi. 
 
 
 
Näistä haluamme pitää kiinni: 
 

- Mahdollisuus kohtaamisille 
- Sielunhoidollinen ja hengellinen tuki 
- Ystäväpalvelu 
- Jumalanpalvelukset ja kirkolliset toimitukset 
- Papin tapaaminen 
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Suomalaispappien toimittamat jumalanpalvelukset ja hartaudet, osallistujia: 
srk tammi helmi maalis huhti touko kesä heinä elo syys loka marras joulu yht. 

Berlin  9 20 28 6 90     21 55 229 
yht.työ jp     40    130   60  
Bielefeld      36   27   52 115 
yht.työ jp    32          
Bremen    12     8 10  16 66 

            20  
Dresden         17   150 167 
yht.työ jp 60 

Düsseldorf 14  32  20    26  34 72 221 
            23  

Frankfurt 24 26 67 24 19    3 27  98 387 
   22         42  
            35  

yht. työ jp    53       104   
Hampuri  13 16 17 17 20  14 16 21 12 25 1003 

  16 4 16 17   11 19 24  21  
    27    14 16   60  
         40   27  
         20     
         500     

yht. työ jp    3      6 4   
 8 7 10 10 6 10  150 120 300 10   

Hannover  13 27 36        40 216 
            100  

yht. työ jp         105     
Karlsruhe 8  9  6     7  36 66 

Kiel  12  10      12  24 82 
            24  

Köln  26 18  30    9 92  38 284 
          40  31  

yht. työ jp    54     27     
Lyypekki  14   47    20 12  12 167 

            62  
München 6 14 20  18 10 7  12 11  50 183 

            35  
yht.työ jp            30  
Münster  18  21 20    18  23 52 152 
Nürnberg  17           17 

Rhein-Neckar  15    13    8  33 69 
yht. työ jp    87          

Ruhrin alue  9       7 9 21 11 57 
Stuttgart 5 8 6 21 8  27  9 4 18 42 148 
yht. työ jp            65  

srk yhteensä  3629 
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muut jp-paikat tammi helmi maalis huhti touko kesä heinä elo syys loka marras joulu yht. 

Bensheim            58 58 
Braunschweig         49   30 79 

Freiburg            28 28 
Leipzig      60       60 

Wolfsburg         78    78 
Oberursel  119        228   347 

muut yhteensä  592 
etäjp:t tammi helmi maalis huhti touko kesä heinä elo syys loka marras joulu yhteensä 

etäip itä ja keski   12 16  9       37 
etäjp etelä             0 

etäjp lounas             0 
etäjp länsi 14            14 

etäjp pohjoinen             0 
etäjpt yhteensä  51 

      JUMALANPALVELUKSET JA HARTAUDET YHTEENSÄ 4272 
 

- Yhteistyöjumalanpalvelukset voivat olla ekumeenisia tai esim. saksalaisen yhteistyöseurakunnan kanssa järjestettyjä, eikä 
niiden osallistujia ole laskettu yhteismääriin. Jumalanpalvelusten lukumäärissä nämä jumalanpalvelukset ovat mukana. 

- Kauneimmat joululaulut ja vastaavat tilaisuudet on merkitty sinisellä. 
- Kokonaan tai osaksi etänä toimitetut tilaisuudet on merkitty punaisella. 
- Nürnbergin seurakunta lakkautettiin 20.2.2022. 

 

Suomalaispappien videohartaudet: 
Helmikuu   katsojia 
Lupaus - hartaus helmikuussa Päivi Lukkari 196 
Maaliskuu     
Paastonajan hartaus Hanna Savukoski-Olli 129 
Huhtikuu     
Toivon polku 1/8 Palmusunnuntai Katri Oldendorff 101 
Toivon polku 2/8 Hiljaisen viikon maanantai Katri Oldendorff 49 
Toivon polku 3/8 Hiljaisen viikon tiistai Katri Oldendorff 59 
Toivon polku 4/8 Hiljaisen viikon keskiviikko Katri Oldendorff 41 
Toivon polku 5/8 Kiirastorstai Katri Oldendorff 39 
Toivon polku 6/8 Pitkäperjantai Katri Oldendorff 37 
Toivon polku 7/8 Hiljainen lauantai Katri Oldendorff 25 
Toivon polku 8/8 Pääsiäissunnuntai Katri Oldendorff 35 
Toukokuu     
Kahden maan kansalaisen koti-ikävä Heini Nikander 230 
Kesäkuu     
Kun Jumala kulkee ohitse Päivi Lukkari 171 
Marraskuu     
Iloisin askelin -saarnadraama Päivi Lukkari 175 
Iloisin askelin -jumalanpalvelus Päivi Lukkari 171 

 yhteensä 1458 
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Kirkolliset toimitukset: 
 toimituksia henkilömäärä 
Kasteet  22 502 
Aviolliittoon vihkimiset ja siunaamiset 10 378 
kodin siunaamiset 0 0 
Hautaan siunaamiset ja muistotilaisuudet 36 635 

 
Diakonia: 
 tapaamisia henkilömäärä 
sielunhoitokeskustelut / tapaamiset 784 1173 
koti- / sairaalakäynnit 82 128 
sielunhoidolliset puhelinkeskustelut 342 324 

 
Muut kohtaamiset: Seurakuntatyö 
 tapaamisia henkilömäärä 
lapsityö ja kouluvierailut 33 501 
nuorisotyö 2 28 
aikuistyö 149 1917 

 
Muut kohtaamiset: Seurakuntatyö etä 
 tapaamisia henkilömäärä 
lapsityö 1 10 
nuorisotyö 0 0 
aikuistyö 7 50 

 
 

- Jumalanpalvelusten ja hartausten tavoittamat yhteensä 5730 

- Kohtaamisia työntekijän johdolla vuonna 2022 oli yhteensä 11376 

- Lisäksi seurakunnissa oli vapaaehtoisten ohjaamaa toimintaa, josta tilastot löytyvät 

seurakuntien omista toimintakertomuksista. 
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Saksan suomalaisten seurakuntien ja GfdJ:n jäsenmäärät 31.12.2022 

  2019 2020 2021 2022 
Muutos/Änderung 

2021-2022 

Berlin 766 747 726 698 -28 
Bielefeld 285 285 280 276 -4 
Bremen 191 188 182 183 1 
Dresden 84 86 82 80 -2 
Düsseldorf 473 457 458 449 -9 
Frankfurt 1.365 1.349 1.340 1.319 -21 
Hannover 586 579 568 553 -15 
Karlsruhe 310 304 313 301 -12 
Kiel 254 256 257 255 -2 
Köln 888 876 860 845 -15 
Lübeck 268 261 261 262 1 
München 833 821 807 1.050 243 
Münster 135 128 132 127 -5 
Nürnberg 281 277 277 0 -277 
Rhein-Neckar 185 190 182 183 1 
Ruhrin alue/Ruhrgebiet 201 203 201 191 -10 
Stuttgart 595 584 581 573 -8 
GfdJ 108 108 108 70 -38 
Yhteensä/insgesamt 7.808 7.699 7.615 7.415 -200 

       
Seemannskirche in Hamburg 305 301 297 290 -7 
Lähde / Datenquelle: SKTK:n jäsenrekisteri / Mitgliederregister des ZfkA 31.12. des jeweiligen Jahres  

 
Nürnbergin suomalainen seurakunta lakkautettiin seurakuntakokouksen päätöksellä 20.2.2022. Seurakunnan jäsenmäärä 
lakkautushetkellä oli 264 jäsentä, joista 259 liitettiin Münchenin suomalaiseen seurakuntaan ja 5 ei halunnut liittyä minkään 
seurakunnan jäseneksi. 
 
 
 
 

Visiomme suomalaisesta kirkollisesta työstä vuonna 2025: 

 
- Suomalainen kirkollinen yhteisömme on hengellisen elämän kasvupaikka. 

- Muodostamme aktiivisen tukiverkon, joka on ajan ja tarpeiden mukainen sekä rakenteeltaan 

joustava. 

- Olemme kaikenikäisten ja erilaisissa elämäntilanteissa olevien matalan kynnyksen 

seurakunta. 

- Kaikki Saksassa asuvat ja Saksaan muuttavat suomalaiset ovat tietoisia toiminnastamme. 
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Viestintä 
 
Kuten muukin suomalainen kirkollinen työ Saksassa, 
on myös viestintä muutosten edessä. Maailmanpoliit-
tinen tilanne on näkynyt eri viestintäkanavissa, ja se 
on vaikuttanut myös talouteen esim. painopaperin 
hinnan nousuna ja seurakuntalaisten lahjoitusten 
kohdistumisena. Viestinnän merkitys ei ole ainakaan 
vähentynyt, ja kuten koronapandemia jo opetti, kriisi-
aikoina oikean ja oikea-aikaisen luotettavan viestin-
nän merkitys korostuu entisestään. 
 
Rengas-lehti ilmestyi kertomusvuonna kuusi kertaa. 
Lehden kustannukset olivat 2,31 euroa painettua leh-
teä kohden (2021: 2,24 €). Painos oli keskimäärin 
4.012 (2021: 4.192). Painosta on pienentänyt seura-
kuntien jäsenmäärän lasku ja nettilehden kehittämi-
nen, jolloin entistä useammat lukijat haluavat lukea 
lehtensä sähköisesti. Päätoimittajana toimi maalis-
kuun loppuun saakka Ritva Prinz. Huhtikuun alusta 
Renkaan toimittajana on toiminut Tuula Lyytikäinen 
ja vastaavana päätoimittajana Katriina Wegener. 
Renkaan lahjoitustulot pienenivät kertomusvuonna ja 
myös ilmoitustulot laskivat. 
 
Renkaan artikkeleissa tuotiin esille saksansuoma-
laista elämää suomalaista kulttuuria unohtamatta. 

Hengellisellä sisällöllä on lehdessä tärkeä osa, ja 
Rengas palvelee niitä seurakuntalaisia, jotka eivät 
esim. korkean iän tai pitkien etäisyyksien vuoksi pys-
ty osallistumaan seurakuntien tilaisuuksiin. Frank-
furtin, Kölnin ja Lyypekin seurakuntien tasavuotisjuh-
lat huomioitiin lehdessä artikkeleilla. Yhteistyö Suo-
men suurlähetystön, Suomen Saksan-instituutin ja 
Suomi-koulujen neuvoston kanssa oli tiivistä. Uutuu-
tena otettiin käyttöön seurakuntalaisten toiveiden 
mukaisesti kotisivuilla nettilehti blogimuodossa ta-
voitteena parempi saavutettavuus esim. mobiililait-
teille. Nettilehteä kehitettiin pitkin vuotta toimivam-
maksi, ja siihen on pyritty saamaan koko lehden si-
sältö mahdollisimman kattavasti. 
 
Sähköinen uutiskirje ilmestyi kertomusvuonna 11 
kertaa. Vuoden lopussa uutiskirjeellä oli 547 tilaajaa 
ja kirjeen avausprosentti on vaihdellut 49,5 – 58 %:n 
välillä. Facebook-sivulla on julkaistu tapahtumatie-
dotteita n. kahdesti viikossa. Facebook-sivulla on 
759 seuraajaa (v. 2021: 715). Instagram-tiliä päivittä-
vät viikkovuoroin vapaaehtoiset, ja tilillä on 593 seu-
raajaa (v. 2021: 505). Youtube-kanavalla julkaistiin 
pappien hartausvideoita, joista tarkemmin s. 16. 
 
 

 
 

Pappien koordinaattori 
 
Vuotta leimasivat monet epävarmuudet ja työntekijä-
resurssien epäselvyys. Koordinaattori pyrki olemaan 
etelän seurakuntien tukena ja järjestämään sijaisen 
jumalanpalveluksiin, jotta toiminta voitiin järjestää 
suunnitellusti. 
 
Pappien kokouksia sekä pappien ja SKTK:n toimis-
ton työntekijöiden kokouksia järjestettiin säännölli-
sesti Zoomin välityksellä. Lisäksi papit kokoontuivat 
kolmesti yhteiseen työseminaariin, kahdesti Hanno-
veriin ja kerran Eisenachiin. Hannoverin syksyn se-
minaariin osallistui toisena päivänä myös SKTK:n 
viestintäkoordinaattori Tuula Lyytikäinen. Eisenachin 
pappien työseminaarin jälkeen SKTK:n johtokunta ja 
toimiston työntekijät kokoontuivat pohtimaan tulevia 
muutoksia. 

SKTK:n johtokunnan kokouksissa koordinaattori 
edusti pappeja ja oli mukana johtokunnan kokouksia 
edeltävissä valmistelutyöryhmän kokouksissa.  
Lisäksi koordinaattori edusti etäyhteydellä lokakuus-
sa Suomen ev.-lut. kirkkoa EKD:n ja VELK:n syno-
dissa. Koordinaattori oli myös mukana Kirkon ulko-
suomalaistyön, Merimieskirkon ja SKTK:n kolmikan-
taneuvotteluissa, joita pidettiin etäyhteyksien sekä 
läsnäolotapaamisten merkeissä vuoden 2022 aika-
na, ja oli säännöllisesti yhteydessä KUST:n työnteki-
jöihin. 
Yhteistyö kunniakonsulaattien ja suurlähetystön 
kanssa oli tärkeää, ja koordinaattori oli kutsuttu puhu-
maan suurlähetystön järjestämässä Suomi-toimijoi-
den päivässä marraskuussa. Koordinaattorin laati-
man puheenvuoron piti sairastumisen vuoksi SKTK:n 
puheenjohtaja Katriina Wegener. 
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Yhteistyö kirkollisten ja Saksan suomalaistoimijoiden kanssa 
 
Suomalaispapit toimivat aktiivisesti omien alueiden-
sa ekumeenisissa verkostoissa ja ottivat hoitaakseen 
näihin liittyviä luottamustehtäviä. Seurakuntien 
omaan käyttöön vuokrattuja tiloja varten saamamme 
tuki säilyi edellisvuoden tasolla, millä on toiminnan 
kannalta suuri merkitys. 
 
Yhteisiä jumalanpalveluksia ja hartauksia järjestettiin 
kertomusvuonna niin saksalaisten isäntäseurakun-
tien kanssa kuin laajemmalla ekumeenisella pohjal-
lakin. Koronatilanteen parannuttua valtaosa tilai-
suuksista pidettiin läsnäolotilaisuuksina, mutta etäta-
pahtumiakaan ei unohdettu. 
 
Papit vierailivat alueidensa Suomi-kouluissa ja Suo-
mi-koulujen järjestämissä tapahtumissa. Yhteistyö 
Pohjois-Saksan merimieskirkon sosiaalikuraattorei-
den kanssa Berliinissä jatkui vilkkaana. Perinteiseen 
tapaan Saksan suomalaiset seurakunnat ottivat osaa 
Kirkon Ulkomaanavun Naisten Pankin Kävele naisel-
le ammatti -tempaukseen. 

Vakiintunutta yhteistyötä Saksa-Suomi-Seuran 
(Deutsch-Finnische Gesellschaft, DFG) ja Suomen 
kunniakonsuleiden kanssa jatkettiin eri paikkakunnil-
la. Suomen suurlähetystön konsuliosaston kanssa 
yhteistyö oli aktiivista mm. lähetystön passisalkku-
matkojen järjestämisen ja niistä tiedottamisen osalta. 
Konsuli Tarja Parkkinen toi lähetystön tervehdyksen 
SKTK:n vuosikokoukseen. 
 
Suomi-Seura tuki Rengas-lehden julkaisemista 700 
eurolla.  
 
Suomalaiset seurakunnat saavat käyttää saksalais-
ten isäntäseurakuntien tiloja veloituksetta, mikä on 
toiminnalle suuri apu niillä paikkakunnilla, joilla seu-
rakunnillamme ei ole omia tiloja. Omaan käyttöön 
vuokrattuja tiloja suomalaisilla seurakunnilla on Ber-
liinissä, Frankfurt am Mainissa, Hannoverissa ja 
Kölnissä. 

 
Kokoontumistilojen rahoitukseen saimme vuokratukea yhteensä 58.700 euroa seuraavasti: 

 Evangelisches Kirchenverband Köln und Region: 19.500 € Kölnin seurakunnan ”Berris” 
 Berliner Missionswerk Ökumenisches Zentrum der Evangelischen Kirche Berlin-Brandenburg-schlesische 

Oberlausitz und der Evangelischen Landeskirche Anhalts (EKBO): 2.000 € Suomi-keskus 
 Evangelische Kirche in Hessen und Nassau (EKHN): 17.700 € Frankfurtin seurakunnan tilat 
 Evangelisch-Luterische Landeskirche Hannover: 1.500 € Hannoverin ”Oma tupa” 
 Suomen kirkolta osana vuositukea 18.000 € Berliinin Suomi-keskus 

 
 
Tulevaisuudennäkymiä: 
 
Suomen kirkon ulkosuomalaistyön operatiivisen 
koordinoinnin siirtyminen Suomen Merimieskirkolle 
ja kirkkojen säästöpaineet tulevat aiheuttamaan 
muutoksia työmme resursseissa ja toimintamuodois-
sa. Neuvotteluissa Suomen kirkon ulkosuomalais-
työn osaston ja Suomen Merimieskirkon kanssa py-
rimme luomaan hyvän pohjan vuonna 2025 toteutu-
valle muutokselle. 
 
Yhdessä suomalaispappien, toimiston työntekijöiden 
ja johtokunnan kesken seurakuntien näkemykset 

huomioiden on vuoden aikana kerätty asioita, joiden 
toivomme sisältyvän toimintaan myös tulevaisuudes-
sa. Haluamme hyödyntää digitaalisia mahdollisuuk-
sia ja turvata painetun Rengas-lehden ilmestymisen. 
Myös tulevaisuudessa haluamme mahdollistaa kas-
teet, vihkimiset, hautaan siunaamiset ja jumalanpal-
velukset suomen kielellä, henkilökohtaisia kohtaami-
sia pappien kanssa unohtamatta, ja näin palvella 
mahdollisimman hyvin kaikkia eri puolilla Saksaa 
asuvia suomalaisia.
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Yhdistyksen taloudellinen tilanne on vakaa 
 
Alkuvuoden koronarajoitusten jälkeen toiminta pa-
lautui vähitellen kohti aikaa ennen koronaa. Toiminta 
aktivoitui niin seurakuntatyössä kuin tilaisuuksien jär-
jestämisenkin osalta. Suomalaisen kirkollisen työn 
keskuksen taloustilanne on vaikeiden korona-aikojen 
jälkeenkin vakaa. 
 
Vuosikokous 
Suomalaisen kirkollisen työn keskuksen sääntömää-
räinen vuosikokous pidettiin läsnäolotilaisuutena 
Hannoverin Hanns-Lilje-Hausissa 19.3.2022. Ko-
kouksen puheenjohtajana toimi Annaliisa Kühn. Suo-
men evankelis-luterilaisen kirkon ulkosuomalaistyön 
johtaja Mauri Vihko ja Suomen Merimieskirkon pää-
sihteeri Hannu Suihkonen kertoivat ennen vuosiko-
kousta Suomen ev.-lut. kirkon ja Suomen Merimies-
kirkon yhteistyöstä sekä suomalaisen kirkollisen työn 
tulevaisuudennäkymistä Saksassa. Suurlähetystön 
tervehdyksen vuosikokoukseen toi konsuli Tarja 
Parkkinen ja Pohjois-Saksan merimieskirkon terveh-
dyksen sen johtaja Valtteri Salmi. 
SKTK:n 17 jäsenestä 11 seurakuntaa olivat lähettä-
neet kokoukseen virallisen edustajansa ja 3 seura-
kuntaa oli antanut valtakirjan toisille seurakunnille. 
Edustajat puuttuivat 2 seurakunnalta ja nuorten 
yhteisö GfdJ:ltä. 
Johtokunnan jäsenistä erovuorossa olivat varapu-
heenjohtaja Reina Waissi, johtokunnan jäsenet Jaa-
na Barz ja Henna Thimiopoulos sekä varajäsen Pet-
ronella Willberg. Suomalaisen kirkollisen työn kes-
kuksen johtokunnan varapuheenjohtajaksi valittiin 
uudelleen Reina Waissi (Lyypekki). Varsinaisiksi jä-
seniksi valittiin Leena Niemi (München) ja Jaana 
Barz (Dresden). Varajäseneksi valittiin Milja von 
Fragstein (Lyypekki).  
Tilintarkastajiksi valittiin Sari Naumann ja Päivi Kant-
ti. Johtokunnan ilmoitus valita hallinto- ja talousvas-
taava Anne Koskimaa kassanhoitajaksi seuraavaan 
vuosikokoukseen saakka merkittiin tiedoksi. Vuosi-
kokous hyväksyi johtokunnan ehdotuksen vuoden 
2021 tilinpäätökseksi sekä myönsi tili- ja vastuuva-
pauden johtokunnalle ja kassanhoitajalle. Samoin 
hyväksyttiin toimintakertomus vuodelta 2021 ja vuo-
den 2022 toiminta- ja taloussuunnitelma. 
Seuraava vuosikokous päätettiin pitää 19.3.2023 jo-
ko läsnäolokokouksena Hannoverissa tai hybridinä 
Zoom-palvelun avulla. 
 
Johtokunta 
Johtokunnan käsittelyyn tulleet asiat valmisteltiin 
SKTK:n molempien puheenjohtajien, pappien koordi-
naattorin ja hallinto- ja talousvastaavan muodosta-
massa valmisteluryhmässä, joka kokoontui vuoden 
aikana kolme kertaa etäyhteyksien välityksellä. 

Johtokunta piti neljä varsinaista kokousta. Suoma-
laispappeja edusti johtokunnan työskentelyssä pap-
pien koordinaattori. Kokousten valmistelijana ja sih-
teerinä toimi hallinto- ja talousvastaaava. Huhtikuus-
sa johtokunta kokoontui Eisenachissa yhdessä työn-
tekijöiden ja pappien kanssa pidettyyn työseminaa-
riin, jossa pohdittiin SKTK:n tulevaisuutta ulkosuo-
malaistyön muutoksissa. Johtokunnan kokouspöytä-
kirjat julkaistiin yhdistyksen kotisivulla (rengas.de). 
 
Varainhankinta ja varojen käyttö 
Kuluneen tilikauden taloustilanne oli vakaa, paluu 
normaaliin toimintaan koronarajoitusten jälkeen sujui 
hyvin ja toiminta vilkastui monin tavoin. 
Jumalanpalvelusten pitäminen alkuvuoden rajoitus-
ten jälkeen jälleen läsnäolotilaisuuksina näkyi suo-
raan kerättyjen kolehtien määrässä. Myös Kauneim-
pien joululaulujen järjestäminen koronatauon jälkeen 
lisäsi kolehtituottoja. Kävele naiselle ammatti -tapah-
tumat voitiin taas järjestää normaaliin tapaan, ja lä-
hetystyön osalta tavoitteeksi asetettu 2 € / jäsen yli-
tettiin reilusti (2,87 € / jäsen). Venäjän hyökkäys Uk-
rainaan herätti seurakuntalaisissa lahjoitusten aal-
lon, ja Kirkon Ulkomaanavun kautta Ukrainaa autet-
tiin yhteensä 5.482,08 eurolla. Renkaan lahjoitukset 
eivät yltäneet edellisvuosien huipputuloksiin, mutta 
silti Renkaalle kohdistetut yhteensä 23.150,96 € lah-
joitukset osoittivat, että jäsenemme pitivät lehteä lu-
kemisen ja tukemisen arvoisena. Suomi-Seura tuki 
kertomusvuonna Rengasta 700 euron mediatuella. 
Alkuvuoden koronarajoituksista ja SKTK:n henkilös-
tömuutoksista aiheutuneista kustannussäästöistä 
johtuen tilinpäätös oli 22.593,92 € ylijäämäinen. 
Kaikkialle kohdistuvista säästöpainesta huolimatta 
saimme toimintarahat ja vuokratuet rahoittajiltamme 
edellisvuosien mukaisesti. Toimintamme päärahoit-
tajat olivat edelleen Saksan evankelinen kirkko 
(EKD) ja Suomen evankelis-luterilainen kirkko, joiden 
avustukset olivat kertomusvuonna 163.000 € ja 
90.000 €. EKD korvasi lisäksi maakirkoille suoma-
laispappien työnantajakuluja. Seurakuntien omassa 
käytössä olevien toimitilojen vuokrakuluihin saimme 
avustuksia 58.700 € seurakuntien vuokrakulujen ol-
lessa 88.189,27 €. Seurakuntien omavastuuosuus oli 
näin ollen vajaa 30.000 euroa.  
Tilikauden 2022 ylijäämä 22.593,92 € siirrettiin va-
paaseen omaan pääomaan. 
Tilintarkastus toteutettiin hybridinä Hannoverissa 4.–
5.2.2023. Vuosikokouksen valitsemina tilintarkasta-
jina toimivat Sari Naumann ja Päivi Kantti. 
 
Tarkemmat tiedot yhdistyksen taloudesta löytyvät tilin-
päätöksestä ja taseesta 2022.
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EKD:lta saatu tuki 163.000 euroa:

Yhdistystoiminta: 33.000 €
Pappien toimintaraha: 35.301 €
Nuoriso- ja rippikoulutyö: 14.638 €
Projektit ja seminaarit: 5.138 €
Tiedotus: 11.228 €
Seurakuntatyö: 31.692 €
Kirkollinen työ: 32.003 €

Suomen kirkolta saatu tuki 90.000 euroa:

Toimintaraha: 22.500 €
Palkkausavustus: 45.000 €
Tiedotustoiminta:   4.000 €
Pappien yhdyshenkilö:      500 €
Suomi-Keskus: 18.000 €

Tulot:     Kulut:

Lahjoitusten kokonaissumma vuonna 2022: 48.215,13 euroa

Edelleen välitetty lähetystyön ja kansainvälisen diakonian kohteisiin: 21.099,17 euroa

Lahjoituksia omaan toimintaan 27.115,96 euroa

Julkinen rahoitus 235.700 €    SKTK:n seurakuntatoiminta -159.165 €
Edelleen välitettävät tuet 109.288 €    Korvattavat kulut -109.288 €
Omarahoitus 43.369 €      Kiinteät kulut -116.593 €
Lahjoitukset 27.116 €      Hallinto, investoinnit -7.833 €
Tuloutus varauksista -  €             Tuloutus varauksiin -22.594 €

415.474 €    -415.474 €
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Johtokunta ja työntekijät 
 
 
Johtokunta 
 
Puheenjohtaja  Katriina Wegener (München) 
Varapuheenjohtaja Reina Waissi (Lyypekki) 
Jäsenet   Jaana Barz (Dresden) 
   Jukka Jokela (Köln) 
   Jenni Kempcke (Rhein-Neckar) 
   Henna Thimiopoulos (München, 19.3. saakka) 
Varajäsenet  Milja von Fragstein (Lyypekki, 19.3. alkaen) 

Liisa Heinze 
 Petronella Willberg (Frankfurt, 19.3. saakka) 

 
Tilintarkastajat  Sari Naumann 
   Päivi Kantti 
 
Papit 
 
Pohjoinen  Katri Oldendorff 
Lähetys ja kv. diakonia  
Länsi   Heini Nikander (sijaisena 16.10. saakka), Anna-Maari Tölle (17.10. alkaen) 
Rippikoulu- ja nuorisotyö 
seminaarit   
Lounas   Hanna Savukoski-Olli 
Pappien koordinaattori 
Viestintä 
Etelä   Hanna Savukoski-Olli (sijaisena 1.7. saakka, jolloin alue lakkautettiin) 
Itä- ja Keski-Saksa Päivi Lukkari (31.10. saakka), Katri Oldendorff (sijaisena 31.10.–31.12.) 
Rippikoulu- ja nuorisotyö 
 
 
SKTK:n työntekijät 
  
Hallinto- ja talousvastaava  Anne Koskimaa 
Viestintäkoordinaattori  Tuula Lyytikäinen (1.3. alkaen), Ritva Prinz (31.3. saakka) 
 
Seurakunta-assistentit 
Berliini    Hans Lydman 
Frankfurt am Main  Ulla Aartelo 
Köln    Judith Sterzel, Zoran Uroic 
 
 

 
Päivi Lukkari, Heini Nikander, Katri Oldendorff, Hanna Savukoski-Olli, Anna-Maari Tölle 
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Seurakuntien luottamushenkilöt ja kanttorit 
 
Berliini/Berlin 
Puheenjohtaja  Virpi Roikola 
Varapuheenjohtaja Satu Poikonen 
Jäsenet   Marja Kähling, Benjamin Schlieper 
Varajäsenet  Hanna Harjunpää, Mikael Merenmies 
Tiedottaja  Eeva Bode (9/2022) saakka 
Kirkkomusiikki  Johannes Stolze, Timo Klemettinen, Ulla Piispanen, Terhi Dostal, Sebastian Sell 
Ystäväpalvelu  Saara Mughal 
Lähetys ja kv. diakonia Satu Poikonen 
Kassanhoitaja  Marja Kähling 
Tilintarkastajat  Oikki Mette, Eva Löhr 
 
Bielefeld 
Puheenjohtaja  Anna-Liisa Diestelhorst 
Varapuheenjohtaja Raija Stuke 
Jäsenet   Tuija Johansson, Soile Vainio-Tölle, Tarja Welschlau 
Varajäsen  Leena Hanisch 
Tiedottaja  Johanna Schwartz 
Lähetys ja kv. diakonia Maria Baier 
Kassanhoitaja  Raija Stuke 
Tilintarkastajat  Maria Baier, Johanna Schwartz 
 
Bremen 
Puheenjohtaja  Elina Lange 
Varapuheenjohtaja Feetu Nyrhinen  
Jäsenet   Pirjo Virtanen-Jaiteh, Kirsti Lieske 
Varajäsenet  Raisa Puurunen, Tuula Schumann 
Tiedottaja  Raisa Puurunen 
Ystäväpalvelu  Kirsti Lieske 
Kassanhoitaja  Tiina Böse 
Tilintarkastajat  Sari Alkio, Raisa Puurunen 
 
Dresden 
Puheenjohtaja  Annaliisa Kühn 
Varapuheenjohtaja Aino Born 
Jäsenet   Johanna Barta, Miia Kajander, Satu Kujawski 
Varajäsenet  Jaana Barz, Julia Fäldt-Nardmann 
Tiedottaja  Miia Kajander 
Lähetys ja kv. diakonia Annaliisa Kühn (Dresden), Jaana Barz (Leipzig) 
Kassanhoitaja  Satu Kujawski 
Tilintarkastajat  Henna Riemenschneider, Toni Laaksonen 
 
Düsseldorf 
Puheenjohtaja  Katriina Forsman 
Varapuheenjohtaja Nea Masur 
Jäsenet   Kati Uotinen (9/2022 saakka), Pia Hurskainen (9/2022 alkaen), Marika Koski 
Varajäsenet  Pia Hurskainen (9/2022 saakka), Minna Laatikainen 
Tiedottaja  Anneli Born 
Kirkkomusiikki  Kaija Nuoranne (6/2022 saakka), Anne Kullmann (9/2022 alkaen) 
Ystäväpalvelu  Kati Uotinen (9/2022 saakka), Marika Koski, Katriina Forsman 
Lähetys ja kv. diakonia Katriina Forsman 
Kassanhoitaja  Kati Uotinen (9/2022 saakka), Pia Hurskainen (9/2022 alkaen) 
Tilintarkastajat  Anneli Born, Ulla Begemann 
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Frankfurt 
Puheenjohtaja  Dr.-Ing. Markus Miettinen 
Varapuheenjohtaja Iris Dagbagli 
Jäsenet   Riika Honkaharju, Christian Illner, Päivi Kantti, Axel Stöver, Outi Tuominen 
Varajäsenet Tuukka Helander (27.2. alkaen), Elina Oldenbourg, Vellamo Vehkakoski (27.2. saakka) 
Tiedottaja  Axel Stöver, Outi Tuominen 
Kirkkomusiikki  Hanna Purho, Anna-Maija Zein 
Ystäväpalvelu  Tuukka Helander 
Lähetys ja kv. diakonia Elina Oldenbourg 
Kassanhoitaja  Päivi Kantti 
Tilintarkastajat  Kalervo Laakso, Kari Eskelinen 
 
Hannover 
Puheenjohtaja  Pirjo Riedl 
Varapuheenjohtaja Riitta Seehausen 
Jäsenet   Hanna Hosio, Riitta Johansson, Pia Kirk, Tuula Kurki 
Varajäsenet  Siiri Niittymaa 
Tiedottaja  Hanna Hosio, Kaija Westendorf (sisäinen tiedotus) 
Kirkkomusiikki  Siiri Niittymaa, Pia Kirk 
Ystäväpalvelu  Riitta Seehausen 
Lähetys ja kv. diakonia Pirjo Riedl 
Kassanhoitaja  Riitta Johansson 
Tilintarkastajat  Annika Herranen ja Päivi Suomalainen 
 
Karlsruhe 
Puheenjohtaja  Liisa Heinze 
Varapuheenjohtaja Pirjo Polletin 
Jäsenet   Eila Greschner, Ritva Rudisch 
Varajäsenet  Werner Polletin 
Tiedottaja  Liisa Heinze 
Kirkkomusiikki  Anu Nalbach, Anu Rautakoski 
Kassanhoitaja  Pirjo Polletin  
Tilintarkastajat  Aija Holma, Anne Wendelgaß 
 
Kiel 
Puheenjohtaja  Pirjo Menges 
Varapuheenjohtaja Päivä Alker 
Jäsenet   Tuire Spielvogel, Raili Stuhr, Maria Wilskman 
Varajäsenet  Leena Paschen 
Kirkkomusiikki  Hans Christoph Menges 
Ystäväpalvelu  Pirjo Menges 
Lähetys ja kv. diakonia Raili Stuhr 
Kassanhoitaja  Raili Stuhr 
Tilintarkastajat  Riikka Eriksson-Schulz, Torsten Schulz 
 
Köln 
Puheenjohtaja  Iina Fischer 
Varapuheenjohtaja Riitta Sengebusch 
Jäsenet   Eija Eßer, Klara Fischer, Anu Heiskanen, Jukka Jokela, Zoran Uroic 
Varajäsenet  Annika Ostendorf 
Tiedottaja  Anu Heiskanen 
Kirkkomusiikki  Sari Karjalainen 
Ystäväpalvelu  Siiri D’Arrigo, Anna Goost, Jari Stachon, Klaus Wiertz 
Lähetys ja kv. diakonia Jukka Jokela 
Kassanhoitaja  Riitta Sengebusch 
Tilintarkastajat  Tia Grounsell, Albrecht Windler 
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Lyypekki/Lübeck 
Puheenjohtaja  Reetta Niemi 
Varapuheenjohtaja Milja von Fragstein 
Jäsenet   Janika Konttinen, Anu Korpi 
Varajäsenet  Sisko Struckmeyer, Rüdiger Herold 
Tiedottaja  Reetta Niemi 
Kirkkomusiikki   Timo Schmidt 
Ystäväpalvelu  Kirsti Ide 
Lähetys ja kv. diakonia Milja von Fragstein 
Kassanhoitaja  Anu Korpi 
Tilintarkastajat  Eija Langhoff, Heinz Peter Koop 
 
München 
Puheenjohtaja  Leena Nikula 
Varapuheenjohtaja Katri Wessel 
Jäsenet   Tommi Jämsä, Eija Kassner, Leena Niemi, Henna Thimiopoulos 
Varajäsenet  Anna-Mari Nikkilä, Anu Numerla 
Tiedottaja  Henna Thimiopoulos 
Kirkkomusiikki  Walther Heimer 
Ystäväpalvelu  Marja-Leena Müller 
Kassanhoitaja  Leena Niemi 
Tilintarkastajat  Eva Otremba, Sanna Pohjalainen-Krall 
 
Münster 
Puheenjohtaja  Paula Dierig 
Varapuheenjohtaja Ulla Luhtanen 
Jäsenet   Ingrid Ranft, Mirja Schoon, Anneli Buller, Annika Grünberg 
Varajäsenet  Riitta Rekola, Tea Kronström-Arenander 
Tiedottaja  Ulla Luhtanen 
Kirkkomusiikki  Liisa Hoffmann 
Ystäväpalvelu  Tuula Herrmann, Mirja Schoon 
Lähetys ja kv. diakonia Annika Grünberg 
Kassanhoitaja  Ingrid Ranft 
Tilintarkastajat  Anmari Christersson, Elizabeth Fry 
 
Nürnberg (seurakunta lakkautettiin 20.2.2022) 
Puheenjohtaja  Eija Kassner 
Jäsenet    Marjukka Cassaro, Riitta Harres, Eija Carlsson 
Tiedottaja  Eija Kassner 
Ystäväpalvelu  Eija Carlsson 
Kassanhoitaja  Marjukka Cassaro 
Tilintarkastajat   Walter Aust, Horst Neuhoff 
 
Rhein-Neckar 
Puheenjohtaja  Dr. Martin Völkert 
Varapuheenjohtaja Marjo Länsitalo (13.2. saakka), Lena Sofia Schraml (13.2. alkaen) 
Jäsenet   Dr. Jade Kirscht, Jenni Kempcke 
Varajäsenet  Dr. Hanna Meyer-Schraml (13.2. saakka), Nathalie Arndt (13.2. alkaen)  
Tiedottaja  Jenni Kempcke 
Kirkkomusiikki  Dr. Martin Völkert 
Kassanhoitaja  Marjo Länsitalo (13.2. saakka), Dr. Jade Kirscht (13.2. alkaen) 
Tilintarkastajat Dr. Matthias Horn (2021 ja 2022), Dr. Emil Völkert (2021), Hartmut Mayer (2022) 
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Ruhrin alue / Ruhrgebiet 
Puheenjohtaja  Helena Kehrmann 
Jäsenet   Irma Koßmann, Ritva Käpernick, Anja Maßel, Marjatta Szurawitzki 
Varajäsenet  Anja Exner 
Tiedottaja  Nea Husso 
Kassanhoitaja  Ritva Käpernick 
Tilintarkastajat  Arja Geesmann, Albrecht Winkler 
 
Stuttgart 
Puheenjohtaja  Miina Zander 
Varapuheenjohtaja Heidi Sahlhofen-Häyry 
Jäsenet   Juulia Ruha, Katja Götz 
Varajäsenet  Anu zu Dohna 
Tiedottaja  Juulia Ruha 
Kirkkomusiikki  Gabriele Bäuerle 
Ystäväpalvelu  Ritva Spidler 
Lähetys ja kv. diakonia Miina Zander 
Kassanhoitaja  Katja Götz 
Tilintarkastajat  Manfred Maaß, Katariina Bürger  
 
Saksan suomalaiset seurakunnat ja jumalanpalveluspaikkakunnat: 

 
 

Saksan suomalainen kirkollinen työ sosiaalisessa mediassa: 
 
Instagram: @suomalaisetseurakunnatsaksassa 
Facebook: Suomalaiset seurakunnat Saksassa 

Youtube: rengas 
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Finnische Staatsangehörige nach Bundesländern am 31.12.2021 

 insgesamt männlich weiblich 
Deutschland 14.770 5.125 9.645 
Baden-Württemberg 1.680 580 1.100 
Bayern 2.540 945 1.600 
Berlin 2.490 920 1.575 
Brandenburg 140 55 85 
Bremen 180 60 120 
Hamburg 795 240 555 
Hessen 1.590 545 1.050 
Mecklenburg-Vorpommern 140 55 85 
Niedersachsen 1.030 285 745 
Nordrhein-Westfalen 2.290 760 1.530 
Rheinland-Pfalz 485 180 305 
Saarland 85 30 50 
Sachsen 270 140 125 
Sachsen-Anhalt 100 50 45 
Schleswig-Holstein 905 250 650 
Thüringen 65 30 35 

 

 insgesamt männlich weiblich 
2021 14.945 5.170 9.775 
2020 14.945 5.170 9.775 
2019 15.300 5.300 10.000 
2018 15.655 5.420 10.235 
2017 17.465 6.215 11.250 

 
Ergebnisse des Ausländerzentralregisters. Copyright Statistisches Bundesamt Wiesbaden 2023 (Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe 
gestattet.) 
Tilastot sisältävät vain Suomen kansalaiset. Kaksoiskansalaiset ja Saksan tai jonkun muun valtion kansalaiset eivät näissä tilastoissa näy. 
 
 

Toimintaamme tukevat 
 

- Saksan evankelinen kirkko (EKD) 

- Suomen evankelis-luterilainen kirkko 

- Suomi-Seura 

- Eri maakirkot ja muut kirkolliset toimijat sekä saksalaiset paikallisseurakunnat 
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